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Anglikanie 
 W minionym tygodniu obchodziliśmy w liturgii wspomnienie św. Tomasza 
More’a i Jana Fishera. Obaj ci męczennicy zginęli w XVI wieku za wierność Kościo-
łowi katolickiemu z wyroku angielskiego króla Henryka VIII. Tenże władca dopro-
wadził do oddzielenia się Kościoła w Anglii od papieża i Kościoła rzymskokatolic-
kiego. Choć wcześniej Henryk VIII stawał wyraźnie w obronie Kościoła katolickie-
go przeciwko Marcinowi Lutrowi i Janowi Kalwinowi. Nawet otrzymał od Stolicy 
Apostolskiej tytuł Defensor Fidei, czyli Obrońca Wiary. Później jednak zbuntował 
się przeciwko papieżowi i ostatecznie doprowadził do rozłamu. Iskrą, która wy-

wołała wybuch była osobista historia życiowa Henryka. Był on żonaty z Katarzyną Aragońską. Miał z nią 
czwórkę dzieci, ale były to cztery córki. Nie miał męskiego potomka – następcy tronu. Uznał więc, że jego 
małżeństwo jest nieważne i żądał od papieża, aby to potwierdził. Gdy papież nie zgodził się na to, Henryk 
zmusił biskupów angielskich oraz parlament swego królestwa do ogłoszenia prawa, które mówiło, iż wi-
dzialną głową Kościoła w Anglii nie jest papież, ale król. Nadał sobie prawo do mianowania wszystkich bi-
skupów w swoim królestwie i nakazał im składać przysięgę na wierność królowi. Tym rozkazom nie podpo-
rządkowała się pewna część poddanych króla m.in. Tomasz More – kanclerz królestwa oraz Jan Fisher – 
arcybiskup Rochester. Król kazał stracić ich obu i innych „buntowników”. Jednak trzeba przyznać, że zde-
cydowana większość zarówno świeckich chrześcijan jak i duchowieństwa Kościoła w Anglii przyjęła decyzje 
Henryka VIII i parlamentu bez oporu. Kościół Anglii zawsze bowiem miał tendencje do bycia z dala od Rzy-
mu. Anglicy uważali się za „samodzielną wyspę”, która żyje swoim życiem.  

Od Henryka VIII rozpoczął się cały ciąg wielorakich i wielokierunkowych zmian w Kościele angiel-
skim z czasem nazywanym anglikańskim. Kościół ten był targany wielu kontrowersjami. Zmiany na tronie 
powodowały odwracanie kierunku reformom Kościoła. Raz zwracał się on w stronę tradycji katolickiej in-
nym razem szedł w stronę teologii luterańskiej a jeszcze częściej kalwińskiej. Doprowadziło to do sytuacji 
jaką mamy dzisiaj, że Kościół anglikański jest podzielony na wiele frakcji. Nie jest on też Kościołem zjedno-
czonym, ale każdy kraj ma swój własny Kościół. Wzajemnie te wspólnoty uznają duchową jedność, choć 
różnice pomiędzy poszczególnymi częściami i frakcjami Kościoła anglikańskiego są bardzo duże i prowadzą 
do kontrowersji i sporów. Szczycą się jednak anglikanie tym, iż potrafią pozostawać w jedności mimo wiel-
kich różnic.  

Teologia anglikańska jest często określana jako „via media”, czyli droga środka. Stara się ona czer-
pać zarówno z dorobku teologów katolickich jak i protestanckich różnych wyznań. I tak dla przykładu: Ko-
ściół anglikański zachował strukturę hierarchiczną. Posługują w nim biskupi, prezbiterzy i diakoni tak jak 
w Kościele katolickim. Podobnie też jak my katolicy anglikanie podkreślają wagę sukcesji apostolskiej, czyli 
faktu, że święcenia są nieprzerwanie przekazywane od czasów apostołów. Jednakże idąc za protestantami 
odrzucili wyłączność poświęcenia się Kościołowi przez duchownych i odrzucili celibat. Do posługi kapłań-
skiej dopuścili również kobiety. Zlikwidowali zakony. Ale w ostatnich czasach (od końca XIX wieku) także 
wspólnoty zakonne powstają na nowo w Kościele anglikańskim. Co znów jest przejawem tego godzenia 
różnorodności a nawet przeciwieństw wewnątrz Kościoła anglikańskiego. Podobnie jest też z doktryną an-
glikanów o sakramentach. Anglikańska nauka o sakramentach jest zbieżna z doktryną Kościoła katolickie-
go. Uznają, że są one danymi przez Jezusa znakami skutecznej łaski zbawczej. Równocześnie jednak dzielą 
sakramenty na właściwe i tych jest tylko dwa: chrzest i eucharystia oraz drugorzędne: bierzmowanie, po-
kuta, namaszczenie chorych, małżeństwo i kapłaństwo. I w takim rozróżnianiu znów skłaniają się ku dok-
trynie protestanckiej. Podobnie jest w innych dziedzinach teologii.  

Z bólem trzeba powiedzieć jeszcze, gdy podejmujemy temat anglikanów, że jest to wspólnota 
chrześcijańska, która chyba najgłębiej ulegała i ulega intelektualnym modom swojego czasu. Już od XVII 
wieku głęboko odcisnął się na Kościele anglikańskim naturalizm, który twierdzi, że właściwie nie ma różni-
cy między chrześcijaństwem a naturalną religijnością wspólną dla wszystkich ludzi. To myślenie spowodo-
wało, że bardzo wielu anglikanów straciło wiarę uznając, że wystarczy być „przyzwoitym człowiekiem”. 



Większość anglikanów dziś w ogóle nie pamięta o Bogu. Samo pojęcie Boga jest im obojętne. Tym bardziej 
nie zależy im na relacji z Nim. Traktują swoją przynależność do Kościoła jako czysto formalną – element an-
gielskiej tradycji. Nie wpływa ona w żaden sposób na ich wybory i decyzje, które podejmują według tego co 
wygodne lub co nakazuje prawo państwowe. Dobą ilustracją tego podejścia jest życie rodziny królewskiej 
Anglii, co obiło się nam o uszy, gdy w ostatni czasie nastąpiła zmiana na angielskim tronie – Karol III został 
władcą Zjednoczonego Królestwa i widzialną głową Kościoła anglikańskiego.  

Ogłoszenia duszpasterskie na 12 Niedzielę Zwykłą, 25.06.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: w środę św. Ireneusza; w czwartek uroczystość św. Apostołów 

Piotra i Pawła.  
Zachęcamy do udziału w nabożeństwach czerwcowych. W niedziele o 17.00 a w dni powszednie po 

Mszy wieczornej. Nabożeństwa do Serca Jezusowego będziemy celebrować do piątku. W sobotę zaczyna 
się lipiec – miesiąc modlitwy do ku czci Najświętszej Krwi Chrystusa. Codziennie po Mszy o 11.00 będziemy 
odmawiać Litanię do Krwi Chrystusa.  

W tym tygodniu pierwsza sobota miesiąca. O 8.00 Msza Święta wotywna a po niej różaniec fatimski. 
Od 9.00 odwiedzimy chorych z posługą sakramentalną.  

W niedzielę za tydzień spotkanie Wspólnoty Żywego Różańca na Mszy o 8.00.  
Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego zaprasza na pielgrzymkę do Tarnowca w sobotę 

1 lipca. Informacje na plakacie w gablocie przed kościołem. 
Ogłoszenie, o które nas poproszono: Apteka Gemini na os. Kazimierzowskim 30 od 1 lipca będzie 

pracować cyklu całodobowym.  
Wszystkim wyjeżdżającym na wakacje i wakacyjnym gościom naszej parafii życzymy dobrego odpo-

czynku, a pozostającym na miejscu Bożej pomocy w obowiązkach.  

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Jezus powiedział do swoich apostołów: Nie bójcie się ludzi. Nie ma bowiem nic za-
krytego, co by nie miało być wyjawione, ani nic tajemnego, o czym by się nie miano 
dowiedzieć. Co mówię wam w ciemności, powtarzajcie na świetle, a co słyszycie na 
ucho, rozgłaszajcie na dachach! Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy 
zabić nie mogą. Bójcie się raczej Tego, który duszę i ciało może zatracić w piekle. 
Czyż nie sprzedają dwóch wróbli za asa? A przecież żaden z nich bez woli Ojca wa-

szego nie spadnie na ziemię. U was zaś nawet włosy na głowie wszystkie są policzone. Dlatego nie bójcie 
się: jesteście ważniejsi niż wiele wróbli. Do każdego więc, który się przyzna do Mnie przed ludźmi, przyznam 
się i Ja przed moim Ojcem, który jest w niebie. Lecz kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę się i Ja 
przed moim Ojcem, który jest w niebie. (Mt 10,26-33) 

 
Nd: Jr 20,10-13; Rz 5,12-15; Mt 10,26-33 / Pn: Rdz 12,1-9; Mt 7,1-5 / Wt: Rdz 13,2.5-18; Mt 7,6.12-14 / Śr Rdz 15,1-12.17-18;  
Mt 7,15-20 / Cz: Dz 12,1-11; 2Tm 4,6-9.17-18; Mt 16,13-19 / Pt: Rdz 17,1.9-10.15-22; Mt 8,1-4 / Sb: Rdz 18,1-15; Mt 8,5-17.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206  Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207 
Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210  Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212 
Ks. Piotr Waligóra  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215   Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216 
Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Tama nienawiści. Powódź na Ukrainie wywołana wysadzeniem tamy na Dniestrze. Bóg prowadzi dzieci. O 
Bogu Ojcu na dzień ojca. Puste miejsca niepokoją. Rozmowa z abpem Adrianem Galbasem z Katowic.  


